UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Principia Juris Canonici : Ex Libro ... Decretalium Gregorii
IX. Pontificis M / Antehac In Alma & Archi-Episcopali
Benedictina Universitate Salisburgensi**

König, Robert

Salisburgi, 1725

VD18 80460526

13. De rebus Ecclesiæ alienandis, vel non.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61800](#)

SUMMARIÆ.

- ¶ 1. Etsi verò vacet beneficium per adeptio-
nem Episcopatus non tamen penso, quæ isto
casu non venit comprehensa nomine bene-
ficii. III. per consolidationem, si Pensionarius
beneficium oneratum adipiscatur, eò quod
res sua nemini serviat. 1. uti frui. ff. Usufruct.
quoadmodum. caveat. 1. tibi fundi. ff. Quemad-
modum. Usufr. ansitt. IV. per crimen hæresis
ad abolendam de Hæreto læsa Majestatis, aut
Sedis Apostolicæ c. fælicis. de Panis in 6, item
si quis percusserit Cardinalem d. c. fælicis.
aut Episcopum, in cuius dicecesi pensionem
habet. Clem. 1. de Panis. V. per spontaneam
remissionem: cum enim penso constituta sit
incommodum pensionarii, potest is suo com-
modo, & juri renuntiare. Azor. d. lib. 8. c. 10.
§ 6. Pirthing. b. t. n. 21.

Pars VI.

De onoris impositione.

Per onoris impositionem nil aliud intelligi-
tur, quām fructuum beneficialium reser-
vatio; de qua potissimum in c. un. b. t. ubi
Collator beneficii prohibetur ex eo sibi, aut
Nepoti, vel alteri cuilibet reservare fructus,
seu proventus, vel aliquam eorum partem, aut
collationem differre, ut ipse interim percipiat
fructus. Imb. si eorum pars aliqua exigetur
pro collatione, institutione, aut præsentatione,
ita simoniacæ, & ipso jure nullæ forent ex-
trav. cùm detestabile. 2. §. per electiones. de
Simon. inter Commun. & ibi Barb. n. 5. Atta-
men si iusta causa subiicit, veluti si Ecclesia ma-
gno ære alieno gravetur, vel alia necessitas ur-
geat, potest ad tempus ante beneficium collatione
pars fructuum reservari. d. c. un. & ibi
Panorm. n. 20. cum quo concordat. c. penult.
de V. S. ibi DD.

TITULUS XIII.
De Rebus Ecclesiæ alienan-
dis, vel non.

NE Dignitates & Beneficia Ecclesiastica in-
tereant, verum Ecclesia alienatio quibus-
dam in casibus Prælatis, ac Beneficiat s' inter-
dicta est, nisi adhibitis certis solennitatibus, &
existentibus causis in jure præscriptis.

§. I.

Alienationis vocabulum sumitur vel strictè
vel latè. Strictè, & propriè dicta alienatio
complectitur omnes contractus, & actus, per
quos dominium rei tam directum, quam utile
transfertur; quales sunt *donatio*, *venditio*,
permittatio, *datio in solutum*, *institutio*, *lega-
tum*. 1. *alienationis*. 28. 1. *alienatum*. 67. ff. de
V. S. I. I. C. de Fundo dotali. Latè seu impro-
priè alienatio accipitur pro actu, quo domi-
nium sive directum, sive utile tantum, vel aliud
jus in re, aut ad rem sakenm absolutè quæsi-
tum transit; cujusmodi sunt *feudum*, *emphy-
teus*, *hypotheca*, seu *pignus*, *precarie*, *locatio*
ad longum tempus, *constitutio ususfructus*,
usus, vel *servitutis realis*. 1. fin. C. de Reb. alie-
nis non alienand. 1. 4. §. 2. 1. 8. §. 2. ff. de
Alienat. judicij mut. causa facta. Hæc acceptio
est hujus loci juxta c. nulli. 5. b. t. extrav. ans-
bitiosa. Eod. inter Comm. & in ea.

§. II.

Definitur alienatio rerum Ecclesiæ, quod &
sit dominii, vel alterius cujuscunque juris,
quod Ecclesiæ est, in aliud translatio.

§. III.

Causa efficiens hujus alienationis est vel re-
mota, vel proxima.

Re-

Remota est jus partim negativum, quo permittitur, partim positivum, quo prohibetur rerum Ecclesiæ alienatio. Et verò alienatio rerum Ecclesiasticarum immobilium, aut mobilium pretiosarum sive debita causa, & solennitate prohibetur utroque jure: Civili in l. 21. C. de SS. Eccles. Novel. 7. 46. & 120. Canonico in c. ea enim. 2. §. hoc jus porreatum causâ. 10. q. 2. ubi referuntur citatae constitutiones civiles: & in c. quisquis. 19. c. Episcop. 34. non habenti. 50. placuit. 51. c. sine exceptione. 52 & passim causâ. 12. q. 2. q. 1. 7. & 8. de his, quae sunt à Pralat. sine confess. Cap. c. I. 5.. & 6. X. c. I. & 2. in 6. Clem. I. & 2. b. t. extravag. ambitiosa Eod. inter commun. Quibus cum tempore accelerunt Decretum Tridentini sess. 22. c. 11. de Reform. & Constitutiones Apostolicæ Leonis X. quæ incipit: ad audiendum. 8. Id Maii. 1517. Julii III. quæ incipit: Cum sicut accipimus. 23. Maii. 1552. Pauli IV. quæ incipit: In iunctum pridie Id. Julii 1556. Pii V. quæ incipit: Etsi de singulis 11. Calend. Januarii. 1569. Clementis VIII. quæ incipit: Ad Romanos. 1592. editæ. Item Decretum S. Congregationis iussu Urbani VIII. die 7. Septemb. 1624. promulgatum, cuius tenorem ad verbum refert Barb. J. E. U. lib. 3. c. 30. n. 16.

4 Proxima est is, qui res Ecclesiæ alienat, vel liberè, hoc est, sive juris solennitate. Certè sive justa causâ neque ullus Episcopus, neque Abbas, ac ne ipse quidem S. Pontifex rerum Ecclesiæ alienandarum potestatem habent, ut inculcant. c. monemus. 18. c. quisquis. 19. c. non licet Papa. 20. causâ 12. q. 2. Panorm. in c. constitutus. 8. de Religios. domib. n. 15. optimâ ratione: quia honorum Ecclesiæ Domini non sunt, sed solum Administratores.

§. IV.

5 Materia, seu objectum hujus alienationis constituunt res Ecclesiæ immobiles, & mobiles.

¶ Dicitur I. res Ecclesiæ: ubi nomine Ecclesiæ comprehenduntur quacunque loca pia auctoritate Episcopi erēcta. extravag. ambitiosa. b. t. inter Commun. ibi: locorumque priorum quorumlibet. Panorm. in c. nullib. 5. n. 14. Eod. Felin. in c. de quarta de Prescript. Unde ad bona Ecclesiastica, quæ in Sacris Canonibus sive solennitate alienari prohibentur, referuntur I. bona Ecclesiæ, & Monasteriorum. Clem. I. b. t. & d. extravag. ambitiosa. idque verum est, etiam si bona Ecclesiæ, vel Monasteriorum principaliter sint destinatae ad alimenta Prælatorum Menoch. de arbitrio casu 433. n. 1. Barb. in Collect. ad c. 6. n. 3. & c. 10. n. 2. b. t. II. bona Capellarum, Ordinorum, & Altarium ritè consecratorum: quia dicuntur, & sunt loca Ecclesiastica. Redoan. de alien. rer. Eccles. q. 49. n. 5. Menoch. de Presumpt. lib. 6. pref. 79. n. 12. III. Bona Confraternitatum, & Congregationum Laiorum, sicut & Xenodochiorum & Hospitalium pro peregrinis, aur miserabilibus personis recipiendis, alendis, vel curandis auctoritate Ecclesiastica electorum. Redoan. d. q. 49. Jacob. Pignat. tom. 4. consili. 21. per tot. Ratio est: quia Ecclesiæ & loca pia quae ad immunitatem, aliisque privilegia aequiparentur, con sequenter etiam quoad servandam solennitatem in alienatione bonorum. Panomit. & Redoan. ubi supra.

Dicitur II. Res immobiles, id est unbewegliche Güter; quæ justa causâ exigente, aut suadente ab inferioribus Ecclesiæ, Monasteriorum, allorumque priorum locorum Prælatis, Rectoribus, & Administratoribus alienari quidecum possunt, sed non aliter, quam adhibitis Canonicis solennitatibus. c. sine exceptione. 52. causâ 12. q. 2. c. I. 3. & 8. de his, quae sunt à Pralat. d. extravag. ambitiosa. b. t. inter Commun.

Sunt autem res immobiles vel naturaliter, vel civiliter tales. Naturaliter immobiles sunt

sunt l. res soli, ligende Gründen l. ult. & r. t. C. Quando decretum opus non est. l. un. C. de Usu cap. transform. ut puta ager. l. ager. 27. ff. de V. S. pratum l. pratum. 31. ff. Eod. fundus. l. t. f. de Condit. tritic. fodinæ metallicæ, Bergwerck. l. 3. §. fin. ff. de Reb. eor. qui sub iust. loca nimurum ex quibus effodiuntur metallæ; non verò proventus, vulgo Alufbeut/ qui ex partibus metallicis percepti sunt, (veli aurum, argentum, plumbum, ferrum, vel simile metallum) & mobilibus anumerantur, Berlich. p. 3. coucl. 35. num. 7. Joach. Hopp. ad Inst. de Reb. incorp. II. Res solo naturâ coharentes: quippe mobile immobili cohærens immobile censemur. l. 40. ff. de Actionib. impt. l. 3. §. 15. ff. de vi, & viarosat. uti arbores solo cohærentes, & affixa. l. si aliud fuerit. 7. §. 5. ff. Quod vi, aut clam. Quamvis verò & gramina, aut alii similes fructus pendentes adhuc in fundo, pars fundi, & res immobiles dicantur: l. fructus. 44. ff. de Rei vindic. attamen quando illorum finis spectatur, qui in ipsis à solo separatis cernitur, potius pro rebus mobilibus habentur, ut post Tiraquell. docet Harpp. ad Institut. de Reb. incorp. n. 10. Quamobrem nec SS. Canones obstatculo sunt, quò minus Prælatus hos fructus pendentes sine solennitate alienare, ac vendere possit. Quod ipsum etiam dicendum de Arboribus cœduis, quæ scilicet ad hoc destinatae sunt, ut excidantur. Augustin. Barb. in Collectan. ad Extravag. ambitiose. num. 27. h. t. Quaranta V. alienatio. n. 33. Sunt enim hæ arbores in beneficii fructu. Pyrr. Conrad. de Difens. lib. 9. c. 1. num. 16. Res civiliter immobiles sunt, quæ naturâ moveri possunt, sed ob cohærentiam cum re immobili vel ob aliam rationem à jure pro immobilibus reputantur. Quò pertinent I. mancipia rustica, sive servi glebae, aut fundo excolendo adscripti, è quòd fundo perpetuò adhærente cogantur. c. nulli. §. h. t. Novel. 7. KÖNIG IN DECRET. LIB. III.

P

c. 1. II. Ædificia non ad tempus posita. l. 7. §. 10. l. 60. ff. de Acquir. rer. dom. qualia etiam sunt moleæ dina pneumatica, die Windmûlæ & aquatica, die Wassermûllen. Herring de Molend. q. 8. n. 30. & seqq. III. Seræ, statuæ, aut horologia ædibus affixa l. 9. §. 2. ff. Quod vi, aut clam. ut & torcular, seu pressorium, si domui junctum sit, arg. l. 21. f. de Instruicto, vel instrum. legato IV. Machinæ, & arma bellica ad castrum, ut ibi perpetuæ sint, destinata. Peter Peck. de Testam. Conjug. lib. 5. c. 30. n. 2. Hopp. ad Inst. de reb. corp. & incorp. Matth. Berlich. p. 3. coucl. 30. n. 24. V. Pisces propagationis causâ in stagnis, & vivariis in den Weyern positi. Bocer. class. 5. disp. 1. th. 8. lit. A. Seous si custodiæ tantum gratiâ vel pro quotidiano usu habeantur. VI. Integri greges ovium, armenta boum &c. quæ propter continuam multiplicationem factum immobilibus accensentur, atque ideo à Prælatis singula quidem animalia distrahi possunt sine solennitate, non item totus grec. Molina de J. & J. disp. 465. num. 4.

Cæterum meminisse oportet, esse è censu rerum immobilium Ecclesiæ aliquas, qua non cadunt sub liberæ alienationis prohibitionem; ut l. res exigui valoris, v. g. terrulæ, aut vineolæ exiguæ, & Ecclesiæ minus utiles, quas sine consilio Fratrum, hoc est, Capituli, ac proinde sine solennitate distrahi posse, textus est in c. terrulas. 53. causâ 12. q. 2. cui ex sententia S. Congregationis Cardinalium nec constitutio Pauli II. sive extravag. ambitiose. nec Decretum Trident. sess. 25. de Reform. c. 11. derogat, teste Fagnano in c. nulli. b. 1. n. 25. & multò minus c. ut super. 8. §. fin. b. t. ut pote quod loquitur de rebus majoris momenti, quæ tamen videntur minus utiles, non absolute, sed respectu illarum, cum quibus commutari possunt. Quæ autem dicantur terrulæ, vineolæ, & res exigui valoris, Gloss. in d. c. terrulas. V. exignas. assentit, illas posse

dico

dici exiguas, quæ non valent ultra viginti solidos; sed cum id jure non definitur, rectius determinatio Judicis prudentiae, ac arbitrio relinquitur arg. l. I. §. fin. ff. de Jure delib. Barb. de Offic. & potest. Episc. alleg. 95. n. 51.

10 II. Res Ecclesiæ magis onerosæ, quam utiles, v. g. domus in Civitatibus & Castris, quæ majorum sumptuum sunt, quam fructuum. c. non liceat causâ 12. q. 2. Guido Papæ dec. 156. Rebuff. in Compend. alien. rer. Eccles. in fin. item res omnino incertæ. Rota dec. 624. n. 11. p. 1. & dec. 631. n. 3. p. 2. Recent. ut si fortassis sint in manu Tyranni, aut alicujas potentis sine spe recuperationis. Redoan. de alien. rer. Eccles. q. 6. num. 32. & 33.

11 III. Res immobiles relictæ, vel donatae Monasterio incapaci retinendi bona etiam in communis, ut sunt Fratres S. Francisci Minoris & Capucini, de quibus mentionem facit Trident. s. 25. de Regularibus. c. 3. has enim absque solennitate alienari, eorumque pretium in Ecclesiæ necessitatem, & quotidianos usus Monasterii converti posse, docet Pisecius in Prax. Episcop. p. 2. c. 5. n. 35. in fin. Fagnan. in d. c. nulli. b. t. n. 28. Quaranta V. alienatio. n. 32. & 41. ideo: quia bona ista Monasterio incapaci relicita non sunt Ecclesiæ incorporata. Clem. exivi. de V. S. & ejusmodi rerum alienatio est necessaria ex necessitate statu, sive regulæ. c. exiit. §. ad hoc. Eod. in 6.

12 IV. Res ab antiquo alienari, puta in feudum aut emphyteusin dari solita, c. ex parte. 2. & ibid. Barb. n. 6. de feud. extravag. ambitiosa. b. t. inter commun. Panormit. in c. n. super. 8. n. 11. Eod. Modo nova concessio non alteratur, sed fiat eodem modo, & formâ: Clarus §. Emphyteusis. q. 6. n. 2. Rota dec. 180. n. 9. p. 2. divers. nec res reversa ad Ecclesiæ, ejusdem patrimonio denyo incorporata, vel Capitulariter statutum sit, ut deinceps imme-